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ABSTRACT

Volrábová, Nikola. University of West Bohemia. April, 2019. Social classes in today’s

Great Britain. Supervisor: Bc. et Mgr. Andrew Tollet, M. Litt.

This undergraduate thesis deals with social classes in contemporary Britain. It looks

at the historical development of classes in Britain and describes the traditional

classification based on three main social classes – upper, middle and working. Finally, it

examines different views on classes held by the British.

The theoretical part begins with defining the term social class. Following is the

historical development describing how perceptions of classes and society in general had

been changing throughout the history. Then I look at different approaches of classifying

classes, and describe the traditional classification in more detail.

The practical part is focused on discovering people’s attitudes towards classes and

their opinion on them. To complete the goal of research, I conducted a short questionnaire

and collected seventy-two answers. The results show that people’s opinions often differ;

however, there is usually one predominant opinion. A majority of respondents agreed that

British society is shaped by the traditional classification. Most of them also marked income

and occupation as the most liable determinants of one’s class. In addition, a third of the

respondents expressed their experience with being judged because of their social class.

Keywords: social, classes, Britain, British, United Kingdom, contemporary, culture,

sociology, working, Thatcherism, research, questionnaire,
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1 INTRODUCTION

Social classes are inherently associated with British culture just like a Sunday roast

dinner, saying sorry or drinking tea. Throughout the last three centuries that classes have

been evident in society on the British Isles, classes have been talked about, criticized,

diminished, perceptions of them have been changed frequently, they have been the subject

of many studies, and there have been talks of class wars. British society has slowly

developed from a hierarchy to a three-layered society based on three main classes – upper,

middle, and working class. However, this is only the most widespread perception of

today’s British society; many people, including the sociology experts, believe the division

is held between the rich and the poor, or that there is no social division as such anymore.

Alongside various perceptions of the British class system, the British inhabitants also have

different views and attitudes towards classes. Those differences are one of the main aims

of this thesis.

The first goal of the thesis is to cover the historical development of the class

system, including the changes that happened during the era of Margaret Thatcher.

Secondly, there will be a brief description of different class classifications, and a more

thorough description of the traditional classification which is the classification I chose to

focus on in the thesis. Thirdly, I would like to conduct research on the differences of views

and opinions on British social classes held by the British public. A short questionnaire will

be conducted for the purposes of research.

The Theoretical background chapter starts with different definitions of the term

social class. Following is a section focused on the historical development; that is further

divided into more sections according to centuries. Additionally, there is a section that

centres around Thatcherism and its effects on social classes. Next are descriptions of

different class classifications, followed by a description of the traditional classification into

upper, middle and working class. This description takes into account various aspects like

occupation, language differences, housing or leisure activities.

The practical part starts with the Methodology chapter. It explains the aim of

research and describes the questionnaire. Furthermore, it characterizes the research sample.
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 Next is the Results and commentary chapter. This chapter presents the results of the

questionnaire. There is a commentary to the results of each question; additionally, there are

graphs that visually represent each question.

Lastly comes the Conclusion. It summarizes the main focus of the thesis, as well as

the results of research.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

2.1 Definition of class

First, I would like to state that there is no generally accepted definition of class. The

concept itself has developed throughout history, and even today sociologists have different

opinions and work with different definitions based on their own views.

In the Open Education Sociology Dictionary (n.d.) the word ‘class’ is defined as

“an individual’s or group’s position within the social hierarchy typically based on power,

prestige, and wealth.”

Traditional perceptions are often based on the works of Karl Marx and Max Weber,

who analysed the class system in terms of economic relations. Marx’s collective analysis

was based on ownership and the means of production, and he recognized two social classes

– the bourgeoisie and the proletariat. Weber, on the other hand, based his analysis on

different life chances and market capacity differences, including not only capital but also

skills and education.

Another definition describes classes “by the criteria of market and work situations.

The market situation refers to material rewards and life-chances such as pay, security and

opportunity for promotion. The work situation refers to work tasks and production

technology, and the structure of social relations and control systems in firms.”

(Abercrombie, 1984).

2.2 Historical development of classes in contemporary Britain

British society in general has been associated with social classes for approximately

the last 300 years. Classes are often said to be developed from feudalism, which was the

fundamental system structuring medieval societies. The system was based on

landownership; the more land one held, the more powerful one was. That way, society

could be structured in ‘categories’ resembling a pyramid shape. At the top, there was the

king who was considered to be the owner of all land. Beneath him came the nobility, then

knights and vassals; below them were merchants, farmers and craftsmen, and lastly,

peasants and serfs who owned no land but had to work the land for its owners. The feudal

system was abandoned in 1660 with the Tenures Abolition Act.
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 Prior to the Tenures Abolition Act there was the Civil War of the 1640s – the

bourgeois revolution – resulting in the rising bourgeoisie and transition to capitalism.

Generally, this event is thought to be the point marking the beginnings of British class-

based society. According to Royle (1997), the word ‘class’ started to be associated with

social structures in the second half of the 18th century; moreover, the term ‘middle class’

was already being used at that time as well.

British historian David Cannadine identifies several historical events as important

milestones in the history of British classes. The Glorious Revolution of 1688 brought the

aristocracy back to control, and it was not until the Industrial Revolution in the second half

of the 18th century that they permanently lost this regained power with the middle class

growing more ambitious and numerous. Additionally, the Industrial Revolution led to the

creation of a working class. The powerful influence of the middle class was officially

confirmed with the passing of the Great Reform Act in 1832. The years of the late 19th

century witnessed the remake of the working class; firstly, there were the rapidly growing

trades unions, and secondly, the Labour Party was established. Those two factors

contributed to the increasing influence of the working class, and by the 20th century, the

clash between the Labour and Conservative Parties was the main economic, political and

social conflict of that time (Cannadine, 2000).

Based on what has been described above, the history of classes in contemporary

Britain can be divided into three periods according to the centuries: eighteenth century,

nineteenth century and twentieth century Britain.

2.2.1 Britain in the eighteenth century

When talking about the development of classes in Britain, the 18th century period

can be considered as beginning with the Glorious Revolution of 1688 and ending with the

American Declaration of Independence in 1776.

Historians were not able to agree which model of society was predominant during

that time. Thompson (1974) claims that society was polarised, with the so-called

'Patricians' on one side (those who were in power) and the 'Plebians' on the other side

(those who were poor). Some other historians argue that society was three-layered rather

than polarised, and that the middle layer was the one responsible for the country's

improvement. Another group of historians believe society was hierarchical and
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individualist and should not be described collectively as in both previously mentioned

models. Yet most of the historians agree on one thing: due to many differences between

Hanoverian England and Britain as a whole, including Ireland, Scotland, Wales and the

British colonies, it is particularly difficult to decide whether the society of the 18th century

should be characterized only in terms of England, or the whole of Britain. If the respective

societies are completely different, it is better to characterize them independently

(Cannadine, 2000).

Out of the three models mentioned above, the hierarchically ordered society was

the most common perception of Hanoverian England. It was acknowledged by both the

authority and the mob. It was an individualist society which put each individual into a

corresponding social rank. There were several ranks which ran from the most prestigious

one to the least, from the king at the top, followed by the nobility, baronets and knights, to

esquires, gentlemen, leading citizens and professionals; next came the yeomen,

husbandmen and artisans, and at the bottom were the cottagers, labourers, servants and

paupers. Broughton (1746) believed that society ranked that way was actually a natural

order of things because it was created by God, and therefore could not be altered by

humans (as cited in Cannadine, 2000).

Overall, this hierarchical, individualist model which tried to assign each and every

person with a particular rank was rather too idealized and over-simplified with the

characteristics of the lower ranks being rather vast and insufficiently detailed. This resulted

in an almost impossible differentiation of one person from another. In comparison with

today’s society, there were individual rather than collective social relations, social mobility

was basically non-existent, and prestige was supposed to be mainly inherited.

The second model used for description of the 18th century society was the three-

layer model which, as the term itself suggests, divided the social world into three groups.

There were many interpretations of these groups, yet they were fundamentally the same:

the rich and powerful at the top, the majority in the middle, and the poor at the bottom.

Royle and Walwin (1982) state that Defoe recognized the ‘landowning sort’, the ‘middling

sort’ and the ‘labouring sort’; for King it was the ‘poorest sort’, the ‘middle sort’ and the

‘better sort’ (as cited in Cannadine, 2000).
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 The third division allowed only one broad division of the society. It was the most

simplified image which recognized such divisions as ‘the rich’ against ‘the poor’, ‘the few’

and ‘the many’, ‘the educated’ versus ‘the ignorant’, or ‘the nobility’ and ‘the mob’.

According to Perkin (1969), the word ‘class’ was already being used in associations

with English society. However, back then it did not have the same meaning as it has had

since the 19th century. In essence it was just another synonym to the words ‘rank’, ‘order’,


[…]


contemporary Britain. During medieval times, feudalism shaped the way how society

looked at that time. When feudalism ended in late seventeenth century, the newly

capitalistic society became to be structured in hierarchical order with the ruling aristocracy

at the top. Another important milestone in the development of classes was the Industrial

Revolution which resulted in the creation of a working class. With the passing of several

Reform Acts, the rise of Labour Party and trade unions, working class gradually became

more powerful and influential. Nevertheless, that changed when the Conservatives led by

Margaret Thatcher won the 1979 election. Thatcher wanted to rid people of their

communal identities, and make them selfishly think for themselves only. During

Thatcherism, the number of trade unions members fell rapidly, unemployment was at its

peak, the gap between the rich and the poor widened, and the old manufacturing

communities were gone. As a result, new working class has risen; that is the working class

we know today – people employed in service sector occupations and lower status jobs.

Secondly, the thesis described several class classifications. Special emphasis was

placed on the traditional classification into upper, middle and working class. Those classes

were described more thoroughly in a separate section, including description of life-styles

particular to certain classes. As an economic representant I chose the European Socio-

economic Classification created in 2006. It is based on occupations and employment

relations. The Great British Class Survey Classification created in 2013 is another

classification; it is supposed to replace the traditional one. It takes into account economic,

social and cultural aspects of one’s life.

The last aim was to discover the different views on classes held by the British. I

conducted an online questionnaire which was distributed amongst the British public;

seventy-two people agreed to participate in it. The results proved that people’s perceptions
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of classes differ; however, usually there was one answer favoured by most of the

participants. Most people agreed that society was based on the traditional classification;

nevertheless, more than a third was of the opinion that the division is held primarily

between the rich and the poor. When asked about the definition of social class, the answers

were split between an occupation-based definition and a definition of socio-cultural

character; however, majority of respondents considered economic determinants (such as

income and occupation) as the most liable indicators when judging one’s social class. I was

also interested whether participants had ever experienced being judged because of their

class. More than a third answered positively; they had been either looked down to, or

judged because of the location they lived in or because of not being able to afford things.

Interestingly, I came to a conclusion that the chance of being judged gradually increased

with being in the lowest positions of society.

To summarize, the thesis succeeded in accomplishing all of the goals established in

the introduction. It covered the whole historical development of classes on the British Isles,

described the different approaches of class classification, and, in the practical part, it

demonstrated the different opinions and views on social class.
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APPENDIX

Sample questionnaire:

British social classes

Hello,

my name is Nikola Volrábová and I am a student of English at the University of

West Bohemia in Pilsen, Czech Republic.

Thank you for agreeing to take part in this survey regarding British social classes.

The survey is mainly focused on your own personal attitudes and opinions regarding the

British class system. Your answers will help me with my undergraduate thesis.

This survey should only take around 5 minutes to complete. All answers will be

kept anonymous.

1. In your opinion, which of the following divisions best summarizes the British

society:

a) The society is polarized between the rich and the poor

b) There are three main classes – upper, middle and working

c) No division at all

d) A different division (please specify):

2. In your opinion, which of the following statements best defines the term ‘social

class’?

a) A social class consists of people who regard one another as social equals and

who possess similar set of values, attitudes and beliefs which are different from

those of the other classes.

b) Social class refers to divisions based on socio-cultural aspects of one’s life,

including behaviours, knowledge, traits, and the type of lifestyle one leads.

c) Social class puts people into groups based on their income, wealth and the type

of job they have.

3. In your opinion, which of the following can be considered a class determinant?

(more answers allowed)

• Level of education

• Family background

• House

• Way of dressing

• Political opinions

• Income

• Financial savings

• Hobbies

• Occupation

• Social contacts

• Choice of vacation

• Other:

4. How much do you agree with the following statements?

“Members of the same class tend to have the same political opinions and attitudes.”

a) Strongly agree

b) Agree

c) Neutral

d) Disagree

e) Strongly disagree

“We are all middle class now.”

f) Strongly agree

g) Agree

h) Neutral

i) Disagree

j) Strongly disagree

5. Which of the following social classes best describes your social position?

a) Upper class

b) Upper-middle class

c) Middle-middle class

d) Lower-middle class

e) Working class

f) I am not sure

6. How often do you encounter talks about class? (e.g. at work, in TV or newspapers,

with friends etc.)

a) Every day

b) Few times a month

c) Hardly ever

d) Never

7. In which situations do you encounter such talks?

Open question

8. Have you ever been judged because of your class?

a) No

b) Yes (please specify):

9. Gender

a) Male

b) Female

10. Age

a) 18-29 years old

b) 30-39 years old

c) 40-59 years old

d) 60 years or older

11. What is your country of origin?

a) England

b) Northern Ireland

c) Scotland

d) Wales

12. Highest degree or level of education completed

a) No qualification

b) GCSEs grades A*-C or

equivalent

c) A level or equivalent

d) Higher education

e) Degree or equivalent

f) Other qualifications

13. Employment status

a) Employee

b) Self-employed

c) Unemployed

d) Retired

e) Student

SUMMARY IN CZECH

Tato bakalářská práce se zabývá sociálními třídami na území Velké Británie.

V teoretické části práce zprvu mapuje historický vývoj tříd v britské společnosti a zvláštní

pozornost věnuje dobám, kdy byla Margaret Thatcherová britskou premiérkou. Tehdy

sociální třídy, konkrétně především třída dělnická, prodělaly velké změny. V další části

práce popisuje různé přístupy ke klasifikování tříd a zaměřuje se zejména na tradiční

členění na vyšší, střední a dělnickou třídu. Tyto tři třídy jsou v práci dále popsány více

podrobně.

V praktické části je analyzován dotazník, který má za úkol odhalit odlišné názory

Britů na sociální třídy. Mimo jiné se dotazník také zaměřuje na zkušenosti s třídním

systémem, a to zejména na to, zda byli respondenti okolím někdy souzeni za své postavení

ve společnosti.