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Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, Outstanding

interesting, and compelling. It Very good
motivates the work and provides a Acceptable
clear statement of the examined issue. Somewhat deficient
It presents and overview of the thesis. Very deficient

2. The thesis shows the author's Outstanding
appropriate knowledge of the subject Very good
matter through the background/review Acceptable
of literature. The author presents Somewhat deficient
information from a variety of quality Very deficient
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

3. The author carefully analyzed the Outstanding
information collected and drew Very good
appropriate and inventive conclusions Acceptable
supported by evidence. Ideas are richly Somewhat deficient
supported with accurate details that Very deficient
develop the main point. The author's
voice is evident.

4. The thesis displays critical Outstanding
thinking and avoids simplistic Very good
description or summary of Acceptable
information. Somewhat deficient

Very deficient

5. Conclusion effectively restates the Outstanding
argument. It summarizes the main Very good
findings and follows logically from the Acceptable
analysis presented. Somewhat deficient

Very deficient

6. The text is organized in a logical Outstanding
manner. It flows naturally and is easy Very good
to follow. Transitions, summaries and Acceptable
conclusions exist as appropriate. The Somewhat deficient
author uses standard spelling, Very deficient
grammar, and punctuation.

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

This is a fine thesis which provides a useful overview of the chosen problematics. Both, the theoretical
background chapter and the actual research are well accomplished. Especially the use ofthe online
questionnaire method is to be appreciated - and in my view, it is the most valuable part of the thesis, despite
the Iimited scale of respondents. Also the range of secondary sources is impressive - although most of them
seem to be used in the form of paraphrases rather than direct quotations from specific pages.
Suggested grade: Excellent (Výborně)
My questions for the defense discussion are only supplementary.
1) It would be interesting to learn more about the actual research and how cooperative the respondents were.
How were they selected?
2) What did the thesis author herself find most interesting while studying the secondary literature?
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